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قیمت نفت بالا رفت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا تحت تاثیر صادرات کمتر 
روسیه و مختل شدن عبور کشتی ها در دریای سرخ، افزایش پیدا کرد.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۲ سنت معادل ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۷۶ دلار و ۸۷ سنت در هر بشکه رسید.

 بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۴ سنت معادل ۰.۵ 
درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید.تونی سایکامور، 
تحلیلگر شرکت آی جی در این باره گفت: اوضاع جوی نامساعد در روسیه، 
تاثیر بیشتری روی قیمت ها در معاملات صبح روز جاری داشت.روسیه روز 
یکشنبه اعلام کرد کاهش صادرات نفت خود را در دسامبر به میزان ۵۰ هزار 

بشکه در روز یا بیشتر، تشدید می کند.
 مسکو این اقدام را زودتر از زمان وعده داده شده، انجام می دهد تا از 
قیمت ها پشتیبانی کند.سه خبرگزاری روسیه به نقل از الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر و دیپلمات نفتی ارشد روسیه نوشتند: این کشور صادرات 
نفت خود را فراتر از ۳۰۰ هزار بشکه در روز که برای امسال موافقت کرده 
بود، کاهش می دهد و در دسامبر، ممکن است صادراتش را ۵۰ هزار بشکه 

در روز یا بیشتر از سطح توافق شده، کاهش دهد.
عربستان سعودی و روسیه که دو صادرکننده بزرگ نفت در جهان هستند، 
پس از اختلاف هایی که در آخرین نشست وزیران اوپک پلاس آشکار شد، در 
دسامبر اعضای این گروه را به مشارکت در کاهش تولید فراخواندند.این خبر 
پس از آن اعلام شد که مسکو روز جمعه، بارگیری دو سوم از محموله های 
گرید نفتی اورال از بنادر را به دلیل طوفان و تعمیرات برنامه ریزی شده، 

متوقف کرد.
در این بین، شرکت های کشتیرانی از جمله شرکت ام اس سی و مرسک 
که یکی از بزرگترین خطوط کشتیرانی جهان هستند، در آخر هفته گذشته 
اعلام کردند که در پی حملات صورت گرفته به کشتی ها، از کانال سوئز 
اجتناب خواهند کرد.باب المندب یکی از مهمترین مسیرهای جهان برای 
تجارت دریایی کالاها به خصوص نفت خام و سوخت خلیج فارس به سمت 
غرب برای منطقه مدیترانه از طریق کانال سوئز و خط لوله سومد و همچنین 
کالاهایی مانند نفت روسیه است که مقصد آنها به سمت شرق و آسیا است.

نفت برنت و نفت آمریکا هفته گذشته در پی امیدواری بازار به پایان سیکل 
افزایش نرخ های بهره در آمریکا، رشد هفتگی اندکی را به ثبت رساندند و به 
طولانی ترین روند کاهش هفتگی خود در پنج سال گذشته، خاتمه دادند.

تحلیلگر شرکت آی جی خاطرنشان کرد: به نظر من نشست هفته گذشته 
فدرال رزرو که ریسک فرود سخت برای اقتصاد آمریکا و تقاضا برای نفت را 

از میان برد، عامل تاثیرگذار در روند معاملات بازار است. 
تصویر فنی هم از بهبود قیمت نفت به محدوده ۷۶ تا ۷۸ دلار، حمایت 
می کند.بر اساس گزارش رویترز، تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت سی ام سی 
مارکت در یادداشتی نوشت: قیمت نفت همچنین از دلار ضعیف و آمار 

ذخایر آمریکا حمایت شد.

گلدمن ساکس به دورنمای نفت
 بدبین شد

بانک آمریکایی گلدمن ساکس با اشاره به تولید قوی نفت در آمریکا، انتظار 
خود از قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۴ را به میزان ۱۰ دلار در هر بشکه 
پایین برد و بین ۷۰ تا ۹۰ دلار تخمین زد.به گزارش ایسنا، تحلیلگران 
گلدمن ساکس در یادداشتی نوشتند: ما همچنان انتظار داریم قیمت نفت 
در محدوده مشخصی مانده و نوسان قیمت ملایمی در سال ۲۰۲۴ داشته 
باشد. ظرفیت مازاد تولید بالا برای مدیریت شوک های عرضه، روند صعودی 

قیمت نفت را محدود خواهد کرد.
این بانک سرمایه گذاری اکنون انتظار دارد قیمت هر بشکه نفت برنت در 
ژوئن سال ۲۰۲۴، به ۸۵ دلار اوج بگیرد و در سال ۲۰۲۵-۲۰۲۴، بین ۸۱ 
تا ۸۰ دلار معامله شود، در حالی که پیش از این قیمت ۹۲ دلار را پیش 

بینی کرده بود.
نفت برنت در معاملات روز دوشنبه در حدود ۷۷ دلار در هر بشکه معامله 
شد که کاهش ۲۰ درصدی در مقایسه با قیمت سپتامبر نشان می دهد. 
بهای نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا حدود ۷۲ دلار در هر بشکه بود.

تحلیلگران گلدمن ساکس خاطرنشان کردند تداوم عرضه از سوی منابع 
غیراوپک که در راس آنها آمریکا قرار دارد، نشان می دهد که عوامل مثبت 
متعدد برای تولید آمریکا، احتمالا در سال ۲۰۲۴ استمرار پیدا می کند.

تحلیلگران این بانک پیش بینی می کنند تولید نفت ۴۸ ایالت آمریکا در سه 
ماهه چهارم سال میلادی آینده، به ۱۱.۴ میلیون بشکه در روز خواهد رسید 
و پیش بینی خود از مجموع رشد تولید مایعات آمریکا در سال ۲۰۲۴ را از 

۰.۵ میلیون بشکه در روز، به ۰.۹ میلیون بشکه بالا بردند.
در گزارش گلدمن ساکس آمده است: تصمیم اوپک برای محدودیت عرضه، 
بهبود اقتصاد چین، ذخیره سازی دوباره نفت در آمریکا و ریسک ملایم 

رکود، ریسک نزولی برای قیمت نفت را محدود خواهد کرد.
بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران گلدمن ساکس خاطرنشان کردند 
عربستان سعودی بعید است بازار را در سال ۲۰۲۴ غافلگیر کند و انتظار 
می رود محدودیت عرضه اوپک پلاس به میزان ۱.۷ میلیون بشکه در روز که 
در آوریل سال ۲۰۲۳ اعلام شد تا پایان سال ۲۰۲۵ و محدود عرضه اضافی 

۲.۲ میلیون بشکه در روز تا پایان سه ماهه دوم سال ۲۰۲۴ تمدید شود.

بازار انرژی

حقی:  محمدرضا   – اقتصادی  گروه 
۶۰درصد جایگاه های سوخت در سراسر 
کشور با اختلال عرضه سوخت در صبح 
روزگذشته مواجه شدند که تا عصر دیروز )تا 
لحظه تنظیم گزارش( بسیاری از جایگاه های 
سوخت به خدمت رسانی برگشتند. به گزارش 
مردم سالاری، روزگذشته با اعلام قطع یکپارچه 
سوختگیری در بخشی از جایگاه های سوخت 
نگرانی هایی در میان مردم استفاده کننده از 
وسائط نقلیه و مصرف کنندگان سوخت موتور 
پیش آمد اما این نگرانی با پیگیری مسئولین 
ارشد وزارت نفت و دست اندرکاران نظام تامین 
و سوخت فرآورده های نفتی و برگشت سوخت 

به جایگاه ها تا حدودی مرتفع شده است. 
بنابر این گزارش در ساعت ۱۰ صبح روز 
دوشنبه با اعلام جایگاهداران از برخی 
استانهای کشور خبر قطع سیستم کارت 
سوخت در حدود ۶۰درصد جایگاههای کشور 
مخابره شد. در همان ساعت ابتدایی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد 
اختلال فنی در بعضی از جایگاه های عرضه 
سوخت کشور ناشی از توطئه معاندان برای 
تحت الشعاع قرار دادن رفاه و آسایش مردم 
بوده و عرضه فرآورده های نفتی در جایگاه های 
عرضه سوخت، تا اطلاع ثانوی به صورت 
آفلاین انجام خواهد شد. جعفر سالاری نسب 

مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی در 
گفت و گویی با اشاره به اختلال پیش امده در 
جایگاه های سوخت از ساعت ۹ و ۴۰ دقیقه 
صبح )دوشنبه( افزود: این اختلال در سراسر 
کشور پیش آمده و از همان ساعات اولیه 
تیم عملیاتی تشکیل شد و جلسه گذاشتیم.
وی ادامه داد: تعدادی از جایگاه ها در سرویس 
است و در حال آماده سازی جایگاه هایی 
هستیم که با اختلال مواجه شدند.به گفته 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران تیم های عملیاتی در همان ساعت 
اولیه مشکل ایجاد شده اعزام شدند و در کوتاه 
ترین زمان، جایگاه ها در معابر پر رفت و آمد 

در سرویس قرار می گیرند.
افزایش قیمتی در دستور کار نیست

همچنین جواد اوجی بعدازظهر روز دوشنبه 
و پس از اختلال در سامانه سوختگیری در 
برخی جایگاه های کشور با حضور در جایگاه 
سوخت بهار شیراز تهران، اظهار کرد: از حدود 
ساعت ۱۰ صبح با حمله سایبری عملیات 
برخی جایگاه های عرضه  در  سوختگیری 

سوخت متوقف شد. 
وی افزود: به محض اینکه این اتفاق رخ 
داد، ستاد بحران شرکت ملی پخش پالایش 
فرآورده های نفتی شکل گرفت و موضوع با 
حضور مدیر مدیران وزارت نفت و پالایش و 

پخش فرآوردهای نفتی بررسی شد و به همه 
مدیران دستور دادیم تا بسیج شوند و مشکل 
حل شود. وزیر نفت تاکید کرد: با توجه به 
تجربه سال ۱۴۰۰، سریعاً همکاران شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی جایگاه های 
سوخت را به صورت دستی فعال کردند 
تا عملیات سوختگی انجام شود و وقفه ای 
در سوختگیری صورت نگیرد.اوجی گفت: 
خوشبختانه تاکنون )تا لحظه تنظیم گزارش( 
۱۶۲۵ جایگاه سوخت در سراسر کشور فعال 
شده و عملیات سوختگیری بدون کارت 
سوخت در این جایگاه انجام می شود، زیرا 
سامانه را هنوز برنگردانیم و به صورت آفلاین 

یا دست جایگاه ها فعال شدند.
سهمیه محفوظ 

در کارت سوخت مردم 
اوجی با اعلام اینکه هیچگونه بحث افزایش 
قیمت انرژی در دستور کار نیست، گفت 
موجودی ذخایر بنزین کشور خوب است و 
تامین سوخت طبق روال عادی انجام می شود؛ 
همچنین سهمیه کارت سوخت مردم محفوظ 
می ماند و خللی هم در سهمیه ها ایجاد نشده 
است.وی اظهار داشت: دشمن صهیونیستی 
و آمریکا به دلیل شکست در جبه های دیگر، 
می خواستند از این طریق مردم ما را دچار 
چالش و زحمت کنند، ولی مطمئن باشند 

که خادمین این مردم در وزارت نفت نخواهند 
گذاشت توطئه آنها عملی شود و به زودی این 
توطئه هم خنثی خواهد شد.وی ادامه داد: از 
مردم عزیز که صبوری کردند تشکر می کنیم؛ 
همچنین از رسانه ها تشکر می کنیم که از همان 
ابتدای نخست کمک کردند اطلاع رسانی به 
موقع انجام شد.وزیر نفت بیان کرد: تا عصر 
روز دوشنبه همه جایگاه های سوخت کشور 
به صورت دستی فعال می شوند و هموطنان 
عزیز می توانند بدون استفاده از کارت سوخت 
و با سهمیه آزاد )نرخ دوم( سوختگیری انجام 

دهند.
سرعت عمل مسئولان وزارت نفت 
برای رفع اختلال جایگاه های سوخت

همچنین عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی در خصوص سرعت عمل 
مسئولان وزارت نفت در رفع اختلال پیش 
آمده در جایگاههای سوخت گفت: مسئولان 
وزارت نفت در سراسر کشور، استانداری ها و 
دیگر مجموعه های خدمت رسانی از دقایق 
ابتدایی اختلال در سامانه هوشمند سوخت 
پای کار آمدند و درصدد رفع مشکل بودند و 

هستند.
مالک شریعتی نیاسر به اختلال در جایگاه های 
عرضه سوخت و مختل شدن کارت های سوخت 
اشاره و اظهار کرد: دشمن بار دیگر دشمنی 

خود را به مردم نشان داد و خدمت رسانی و 
آرامش آنها را هدف قرار داد و امروز هم مانند 
دو سال گذشته بیش از ۶۰ درصد جایگاه های 
عرضه سوخت کشور درگیر این اختلال 
شدند، اما مسئولان وزارت نفت در سراسر 
کشور، استانداری ها و دیگر مجموعه های 
خدمت رسانی از دقایق ابتدایی این اتفاق پای 
کار آمدند و درصدد رفع مشکل هستند.وی 
با تأکید بر اینکه شایعه افزایش قیمت بنزین 
در پی این اتفاق به هیچ عنوان صحت ندارد، 
افزود: وزیر نفت و معاونانش در حال رفع 
مشکل هستند، بنابراین این اختلال به زودی 
و به تدریج برطرف خواهد شد.عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
مردم نگران تأمین سوخت نباشند، اما فعلًا تا 
فعال شدن دوباره سامانه هوشمند سوخت باید 

با قیمت دوم سوخت گیری کنند.

تلاش ناکام صهیونیست ها برای دستاوردسازی 
در حالی  که رژیم صهیونیستی نشان داده ابایی 
از ضربه زدن به مردم عادی چه در فلسطین و 
خارج از آن نداشته، رسانه های عبری مدعی 
شده اند یک گروه سایبری مرتبط با تل آویو، 
سیستم سوخت رسانی در ایران را هدف 
قرار داده  است.بر اساس این گزارش، صبح 
روز دوشنبه بود که یک گروه هکری به نام 
»گنجشک درنده« که رسانه های عبری از 
جمله »تایمز اسرائیل« آن را مرتبط با رژیم 
صهیونیستی می دانند، مدعی حمله سایبری 
به سیستم هوشمند پمپ بنزین ها در ایران 
شد.این گروه هکری مدعی شد »بیشتر 
جایگاه های سوخت در ایران« را غیرفعال کرده 
است؛ ادعاهایی که با واقعیت منطبق نیست. 
»اسدالله قلی زاده« رئیس صنف جایگاه داران 
کشور به ایسنا گفت »از صبح روز دوشنبه 
اختلال نرم افزاری در سامانه  هوشمند در 
برخی جایگاه های سوخت به وجود آمد که 
طبق اعلام، ۳۵ درصد جایگاه ها در کل 
کشور بدون مشکل در حال فعالیت هستند و 
جایگاه هایی که دچار اختلال شده اند نیز به 
تدریج به صورت دستی فعال می شوند«.ساعتی 
بعد و پس از ناکامی در اختلال گسترده در 
سیستم سوخت رسانی ایران و بازگشت بخشی 
از جایگاه های سوخت به چرخه خدمت رسانی، 
این گروه مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
بیانیه ای عجیب مدعی شد قصد نداشته »به 
صورت کامل« به جایگاه های سوخت آسیب 

برساند. 
در این بیانیه ادعا شده است: »این حمله 
سایبری به شیوه ای کنترل شده انجام شد 
تا آسیب احتمالی به خدمات اضطراری انجام 
نشود. با وجود اینکه توانایی مختل کردن 
کامل پمپ بنزین ها وجود داشت، تعدادی از 
جایگاه ها در سراسر کشور سالم مانده اند.این 
در حالی است که پس از حملات سایبری 
پی درپی به مکان ها و تاسیسات حساس رژیم 
صهیونیستی حتی قبل از حوادث اخیر در غزه، 
به نظر می رسد صهیونیست ها و رسانه های آن 
در تلاشی ناکام، به دنبال دستاوردسازی از این 

اقدام گروه هکری وابسته به تل آویو هستند.

بررسی های میدانی از بازار حکایت از آن دارد 
که یک خانوار چهار تا شش نفره اگر بخواهد 
یک سفره یلدایی را چیدمان کند، حداقل باید 
بین یک تا یک و نیم میلیون تومان هزینه کند؛ 
هر چند برخی اقلام بسته به کیفیت و تنوعی 
که دارند می توانند نرخ این سبد را بالا و پایین 
کنند.خریدهای شب یلدا تقریبا رونق گرفته 
و آنهایی که می بایست سفره یلدایی بچینند، 
حتما تا به حال فکری برای خریدهای خود 
کرده اند؛ هر چند که امسال به دلیل گرانی 
بسیاری از کالاها، خانوارهای ایرانی کم توان تر 
از قبل به خریدهای این سنت دیرینه ایرانیان 
وارد خواهند شد؛ اما به هر حال بازار راه خود 
را می رود و با قیمت هایی متفاوت که بسته 
به کیفیت کالاهایی دارد که در سبد خرید 
مردم قرار می گیرند، به استقبال جیب آنها 
خواهد رفت.غلامرضا خدامی، رییس اتحادیه 
آجیل فروشان در گفت وگو با اقتصادآنلاین 
گفت: قیمت آجیل ویژه شب یلدا با بهترین 
کیفیت ۴۸۰ هزار تومان است که شامل پسته 
اکبری ممتاز، مغز گردو، بادام هندی، مغز 
فندق، انجیر، توت و باسلوق است. این نرخی 
است که اعلام شده و مصوب است.وی افزود: 

سایر آجیل ها قیمت دستوری ندارد و قیمت با 
توجه به مقداری که مخلوط می شود، متفاوت 
است. قیمت پسته هم متغیر است؛ چراکه 
فقط پسته اکبری ده نوع دارد که هر کدام 
قیمت متفاوتی دارد.وی ادامه داد: قیمت اقلام 
خشکبار نسبت به شب عید ۱۰ تا ۲۰ درصد 
ارزان تر شده است. پسته در انواع مختلف ۱۵ تا 
۲۵ درصد و تخمه ژاپنی هم تا ۳۵ درصد افت 
قیمت داشته و این سبب شده تا مردم امسال 
در آستانه شب یلدا استقبال بهتری به نسبت 
عید از خشکبار کرده اند.رییس اتحادیه آجیل 
و خشکبار گفت: مردم از واحدهای صنفی 
که جواز کسب اتحادیه را دارند، خرید کنند. 
میادینی که جواز اتحادیه های دیگر را دارند در 
شب یلدا فرصت طلبی می کنند و جنس های 

بی کیفیت را عرضه می کنند.
کمبود میوه برای شب یلدا نداریم

اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
و تربار نیز به خبرنگار اقتصادآنلاین گفت: 
پیش بینی افزایش تقاضا در شب یلدا توسط 
بخش خصوصی انجام می شود، هیچ مشکلی 
در این زمینه نداریم، همه اقلام و بارها موجود 
و فراوان است و کمبودی نداریم که نگرانی 

داشته باشیم.کارگر با بیان این که انار، هندوانه 
و خرمالو در اولویت خرید مردم برای شب چله 
است، گفت: قیمت انار تا ۲۷ آذرماه در سه 
سطح کف قیمت، سقف قیمت و قیمت ممتاز 
به ترتیب ۲۰، ۳۰ و ۵۵ هزار تومان است. 
قیمت هندوانه ۱۰، ۱۵ و ۲۲ هزار تومان است.

رییس اتحادیه فروشندگان میوه و تربار گفت: 
قیمت خرمالو شمال ۱۵، ۲۰ و ۳۰ هزار تومان 
است. البته قیمت خرمالو کن و شهریار بالاتر و 
۲۵، ۴۰ و ۶۰ هزار تومان است. قیمت کیوی 

نیز۲۰، ۳۵ و ۴۰ هزار تومان است.
قیمت هر کیلو شیرینی تر

 ۱۸۰ هزار تومان 
همچنین علی بهره مند، رئیس اتحادیه قنادان، 
شیرینی فروشان و کافه قنادی تهران از عدم 
افزایش قیمت شیرینی شب یلدا خبر داده 
است. او گفته است که »در صنف قنادی و 
شیرینی فروشی هیچ وقت در آستانه شب یلدا 
قیمت ناگهانی افزایش پیدا نمی کند، چراکه 
مواد اولیه به وفور وجود دارد.«در گزارشی هم 
که ایرنا منتشر کرده قیمت هر کیلوگرم شیرینی 
تر و خامه ای را بین ۱۴۰ تا ۱۸۵ هزار تومان، 
شیرینی دانمارکی، زبان و پاپیونی را بین ۱۲۰ 

تا ۱۶۰ هزار تومان اعلام کرده است.به گرازش 
اقتصادآنلاین، طبق آنچه که اتحادیه ها به طور 
رسمی اعلام کرده اند، در حداقل ترین وضعیت، 
خرید یک کیلو آجیل مخصوص یلدا ۴۸۰ هزار 
تومان، یک کیلو شیرینی ۱۸۰ هزار تومان، 
دو کیلو انار ۱۰۰ هزار تومان، دو کیلو پرتقال 
حدود ۸۰ هزار تومان، دو کیلو خرمالو ۸۰ هزار 
تومان و یک هندوانه سه کیلویی حدود ۶۰ 
هزار تومان می شود که در مجموع حدود یک 
میلیون تومان می شود. این در حالی است که 
در این گزارش قیمت سایر اقلام مصرفی در 

این شب مانند میوه خشک که قیمت بالایی 
نسبت به سایر تنقلات یلدا دارد در نظرگرفته 
نشده است.ضمن این که تهیه زرشک پلو با 
مرغ برای وعده شام شب یلدا برای خانواده 
چهار نفره حداقل ۵۰۰ هزار تومان هزینه 
دربردارد.همچنین گفتنی است رصد میدانی 
بازار حکایت از فروش اقلام به قیمت بالاتری 
نسبت به قیمت اعلام شده اتحادیه ها دارد و 
رقم نهایی هزینه شب یلدا بیش از اینها خواهد 
بود که با حقوق ۷ میلیون تومانی کارگران 

سنخیتی ندارد.

»مردم سالاری« حمله هکری گنجشک های درنده را بررسی می کند
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جزئیات قیمت کالاهای یلدایی در بازار
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با گذشت دو سال از ابلاغ قانون جهش تولید مسکن 
و استقرار دولت، تعداد واحدهایی که در طرح نهضت 
ملی مسکن به مرحله اجرایی رسیده اند در حدود ۴۰۰ 
هزار واحد بوده که نشان از عقب ماندگی جدی در 
اجرای قانون دارد.به گزارش اکوایران، طرح نهضت 
ملی مسکن به مقادیر هدف گذاری های خود نرسیده و 
با گذشت ۲ سال از اجرای این طرح آمار و عملکردها 

بسیار ناامید کننده بوده است.
قانون جهش تولید و تامین مسکن طرح دو فوریتی 
بود که در مرداد سال ۱۴۰۰ به تصویب مجلس رسید 
تا یکی از ضروری ترین نیازهای اساسی شهروندان 
یعنی داشتن مسکن که طبق قانون اساسی به عنوان 
تکلیف حاکمیتی مطرح شده به وضعیت بهتری منجر 
شود.در همین راستا دولت سیزدهم نیز پروژه تامین 
مسکن را با عنوان نهضت ملی مسکن و با هدف 
خانه دار کردن اقشار متوسط و کم  درآمد و ایجاد رونق 
در ساخت و ساز در مهر ماه ۱۴۰۰ شروع کرد و مقرر 
شد که سالانه یک میلیون واحد مسکونی )در چهار 
سال ۴ میلیون واحد مسکونی( احداث شود.با گذشت 
۲ سال از شروع این طرح، مرکز پژوهش های مجلس 
در یک گزارش کارشناسی شده که دسترسی به آن 
را نیز محدود کرده به ارزیابی تکالیفی که در قانون 
جهش تولید مسکن مطرح شده پرداخته و آخرین 
وضعیت پروژه نهضت ملی مسکن را مورد بررسی قرار 

داده است.

عقب ماندگی جدی نهضت ملی مسکن
بر اساس ماده ۱ قانون جهت تولید مسکن دولت 
موظف است نیاز سالانه مسکن کشور را بر اساس اعلام 
وزارت راه و شهرسازی در مناطق شهری و روستایی 
تامین کند و به نحوی برنامه ریزی و اقدام کند تا در 
چهار سال نخست اجرای این قانون، سالانه به طور 
متوسط حداقل یک میلیون واحد مسکونی در کشور 
برای متقاضیان واجد شرایط عرضه شود.این در حالی 
است که بر اساس گزارش  مرکز پژوهش های مجلس 
با گذشت دو سال از ابلاغ قانون و استقرار دولت، 
تعداد واحدهایی که به مرحله اجرایی رسیده اند در 
حدود ۴۰۰ هزار واحد بوده که نشان از عقب ماندگی 
جدی در اجرای قانون دارد.همچنین بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن مقرر شده بود که صندوق ملی 
مسکن به منظور ایجاد هم افزایی، تقویت توان حمایتی 
و تخصیص بهینه منابع مالی بخش مسکن، حداکثر 
تا سه ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون تشکیل 
شود اما تشکیل صندوق ملی مسکن به عنوان یکی از 
ارکان اساسی ساختار حمایت از استطاعت شهروندان 
با وقفه ای یک ساله انجام شد و همچنان عملکرد این 
صندوق نیز شفاف نیست؛ همین مساله یکی از عوامل 
اصلی تاخیر بزرگ در اجرایی سازی قانون جهش 

تولید مسکن شده است.
جدال بانکی ها با مسکن ملی

بر اساس ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن بانک ها 

و موسسات اعتباری غیربانکی مکلفند حداقل ۲۰ 
درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال 
را به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در 
سال اول اجرای قانون از حداقل ۳۶۰ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات کمتر نباشد و برای سال های آینده نیز 
حداقل منابع تسهیلاتی مورد اشاره با افزایش درصد 
صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش یابد.

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در سال 
۱۴۰۰ معادل ۶.۲ درصد و در سال ۱۴۰۱ نیز معادل 
۷.۱ درصد از کل تسهیلات بانکی به بخش مسکن و 
ساختمان تخصیص داده شده که حکایت از آن دارد 
که این میزان سهم تخصیص داده شده با میزان ۲۰ 
درصدی که در قانون مشخص شده تفاوت جدی دارد 
و شاهد عدم تخصیص تسهیلات ۳۶۰ همتی تکلیفی 
در سال اول به بخش مسکن و اجرای نامطلوب این 
ماده هستیم.روند کاهشی اعطای تسهیلات از سال 
۱۳۹۹ معکوس شده ولی به آرامی در حال افزایش 
است و فاصله زیادی با هدف گذاری قانون جهش تولید 
مسکن دارد.در راستای اجرای قانون جهش تولید 
مسکن در سال اول اجرا، سقف تسهیلات ۳۶۰ همتی 
بوده، سقف کلی تسهیلات در سال دوم ۴۵۸ همت به 
همراه سهمیه بانک های عامل، از سوی بانک مرکزی 
به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده و سقف تسهیلات یاد 
شده برای سال سوم اجرای قانون جهش تولید مسکن 
)۱۴۰۲-۱۴۰۳(، مبلغ ۶۰۵.۹ همت تعیین شده  است.

مرکز پژوهش های مجلس از عملکرد ضعیف نهضت ملی مسکن گزارش می دهد

مسکن ملی در جدال با بانکی ها 
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 * محل دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
WWW.SETADIRAN.IR. در ضمن به پیشنهادهای واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

ترتیب اثر داده نخواهد شد.
* اداره مناقصات و قراردادهای دانشگاه با شماره تلفن 33۰44۱۰9-۰۱۱  آماده پاسخگویی به سؤالات می باشد.


